
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. SANTINI” 
Via Valmarana, 33 - 35027 NOVENTA PADOVANA (PD) 

Tel. 049/625160 
E-mail: pdic84700v@istruzione.it – pec: pdic84700v@pec.istruzione.it 

C.F. 80020960284 – C.U.U.: UFK0MW 

www.icsantini.edu.it 
 
 

                                           All’Albo on line   

All’ Amministrazione Trasparente 

 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE 

PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI DISPOSITIVI DPI  

(Affidamento diretto Art. 36 – comma 2 lettera a) Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50) 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

- Visto il RD 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

- Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;  

- Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

- Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 
in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

- Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

- Visto Il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;  

- Visto il Decreto del MIUR n. 129 del 20/08/2018, “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13/07/2015, n. 
107;  

- Vistoil Programma annuale 2023;  

- Viste le indicazioni fornite dal Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) dell’Istituto in merito 
ai dispositivi di protezione individuale da fornire ai collaboratori scolastici, nel caso specifico le scarpe 
antinfortunistiche da utilizzare durante le attività di pulizia dei locali scolastici e di spostamento di 
mobili/suppellettili, che devono essere rispondenti alla norma UNI EN ISO 20345/2011; 

- Visto l’Accordo Stato - Regioni del 07.07.2016 e il Decreto Legislativo 81/2008 e ss.mm.ii. che pongono in capo al 
datore di lavoro l’obbligo di consegnare ai propri dipendenti le scarpe antinfortunistiche quali dispositivi di 
protezione; 

- Ravvisata quindi la necessità di provvedere all’acquisto di n. 14 paia di calzature antinfortunistiche al fine di dotare 
i Collaboratori Scolastici in servizio presso l’Istituto dei DPI;  

- Tenuto conto che il fine pubblico è la salvaguardia della salute del personale scolastico; 

- Verificata ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n. 228/2012 (legge di stabilità 2013) l’impossibilità di avvalersi 
delle convenzioni quadro CONSIP in quanto non esiste alla data odierna convenzione attiva per la fornitura del 
materiale oggetto della presente determina; 

- Richiamato l’art.36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 il quale stabilisce che  le 
stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto nel caso di forniture di importo inferiore a 
40.000,00 Euro; 

 

 

PDIC84700V - PDIC84700V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001052 - 22/02/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da  daniela bellabarba

PDIC84700V - PDIC84700V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001052 - 22/02/2023 - VI.2 - U



 

- Visto l’art. 51 del D.L. 77 del 2021 nella parte in cui modifica la Legge 120 del 2020 prevedendo - in deroga a 
quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs.50/2016 - che si proceda ad “affidamento diretto […] per 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 139.000 euro” e prevede che per le soglie di cui sopra, “la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del 
codice dei contratti pubblici”; 

- Visto l’art. 5 “Acquisizione di forniture e servizi per importi inferiori a € 10.000” del ns. Regolamento d’Istituto per 
l’acquisizione di lavori, forniture e servizi per importi inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria in adesione al 
nuovo Regolamento di contabilità D.I. 129 del 28/08/2018, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 17 del 
09/04/2019; 

- Ritenuto opportuno, in considerazione dell’entità della spesa e dei principi di economicità, efficacia, tempestività 
e proporzionalità che devono sorreggere l’azione amministrativa, procedere mediante affidamento diretto, ai 
sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

- Vista l'offerta della Ditta MENEGHETTI SRL di Padova Via San Marco n. 12 , P.IVA e C.F. 02608810285  che 
propone la fornitura richiesta al costo di Euro 1211,00 + IVA Euro 266,42 per un totale di Euro 1477,42 
(Millequattrocentosettantasette/42);   

- Tenuto conto che l’offerta risponde alle esigenze espresse ed il prezzo è ritenuto congruo; 

- Verificato che sussiste la copertura finanziaria; 

- Verificata la regolarità contributiva della suddetta ditta tramite l’acquisizione del DURC, risultante regolare; 

- Acquisito  il CIG Z3539F45D9; 

DETERMINA 
 
- di avviare la procedura di affidamento diretto - ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 – alla 
Ditta MENEGHETTI SRL  di Padova Via San Marco n. 12 , P.IVA e C.F. 02608810285  per la fornitura di n. 14 paia di 
scarpe antinfortunistiche;   

- di impegnare la somma di € Euro 1211,00 + IVA € 266,42 per un totale di € 1477,42 
(Millequattrocentosettantasette/42) imputandola al Progetto/Attività: A01 – FUNZIONAMENTO GENERALE E 
DECORO DELLA SCUOLA  del Programma Annuale E.F.2023; 

- di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, debitamente 
controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

- di disporre che per il versamento dell’IVA si proceda nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 629, lettera 
b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 cd. Legge di stabilità 2015 (dello plit payment); 

- di disporre che il presente   provvedimento   venga   pubblicato   all’Albo   on   line reperibile sul sito  
www.icsantini.edu.it  Amministrazione Trasparente, ai fini della generale conoscenza. 
 
Ai sensi dell'art. 31 comma 2 del D. Lgs 50/2016, il Responsabile del Procedimento è la Dirigente Scolastica Daniela 
Bellabarba.  
 
 

La Dirigente Scolastica 
  Daniela BELLABARBA 

 
 

PDIC84700V - PDIC84700V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001052 - 22/02/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da  daniela bellabarba

PDIC84700V - PDIC84700V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001052 - 22/02/2023 - VI.2 - U

http://www.icsantini.edu.it/

		2023-02-22T12:26:51+0100
	Daniela BELLABARBA




